
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos da Administração.........................1 / 5 Pg
 - Atos da Educação...................................6 / 8 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2393 Quarta - Feira, 02 de Fevereiro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0065/2022; PARTES: 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
MAYRA CARDOSO FAGUNDES 13247630783 MEI; OBJETO: Aquisição 
parcelada de água mineral, acondicionada em galões de 20 litros ou vasilhames, 
para atender a Secretaria Municipal de Administração; VIGÊNCIA: 10 (dez) 
meses, iniciando-se em 24 de janeiro de 2022 e findando-se em 24 de novembro de 
2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 16.875,00 (dezesseis mil e oitocentos 
e setenta e cinco reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 141/2022; Elemento: 
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0704 – Manutenção da Atividade da Secretaria de 
Administração – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro 
de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Fevereiro de 2022. 

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Diretora de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0072/2022; PARTES: MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa ANANIAS GARRIDO 
RAMOS EIRELI; OBJETO: Fornecimento de material e mão-de-obra, para 
execução de construção da nova sala na C.M.E.I Vicente Morelli, no  Município 
de São José do Vale do Rio Preto – RJ, com fornecimento de material e mão-de-
obra; VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias consecutivos, a partir da emissão 
do memorando autorizativo/ordem de início dos serviços; VALOR: Pagará o 
valor global de R$ 36.705,63 (trinta e seis mil e setecentos e cinco reais e sessenta 
e seis centavos). Reservas da dotação orçamentária nº 001/2022, Elemento: 
4.4.90.51.00.00.00.00.0500 – Fundo Municipal de Educação, Construção, Reforma 
e Ampliação de Unidade de Ensino Fundamental – Obras e Instalações e nº 
002/2022, Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0545 - Fundo Municipal de Educação, 
Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Ensino Fundamental – Obras e 
Instalações; DATA DE ASSINATURA: 28 de janeiro de 2022.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Fevereiro de 2022. 

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Diretora de Administração



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
02  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

2
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 115/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7458/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 031/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Fevereiro de 2022.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Diretora de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 9994/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. PEDRO 
HENRIQUE MACHADO CORREA; FUNÇÃO: Médico Plantonista, na especialidade de clínica médica, referência XIV; VIGÊNCIA: 180 
(cento e oitenta) dias, iniciando-se em 31 de janeiro de 2022 e findando-se em 30 de julho de 2022, podendo ser rescindido a qualquer momento, 
mediante a convocação de aprovados em concurso; VALOR: R$ 6.880,62 (seis mil oitocentos e oitenta reais e sessenta e dois centavos) mensais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 - 3.1.90.04 - Fonte 01 (Manutenção do Hospital Maternidade 
Santa Terezinha - Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – Fonte 01 (Encargos 
Patronais do Município – obrigações patronais – fontes: recursos próprios); DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Fevereiro de 2022.



SÃO JOSÉ  
02  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira 3

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Diretora de Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 114/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6449/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 022/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Fevereiro de 2022.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Diretora de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2022

    Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.023, 
do dia 16 de novembro de 2020, com resultado final publicado no DO º 2281 de 21 de setembro de 2021 e homologado em do dia 21 de outubro de 
2021, com publicação no DO nº 2.307, através do processo 8534/2021 e 474/2022; Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na 
Divisão de Recursos Humanos, Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 (dezesseis) horas, sob pena desistência 
para apresentação dos documentos abaixo relacionados.   
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação (cópia e original);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
02  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

4

	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais. 
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de Urina 

(EAS).

MOTORISTA
WILLIAM MAGALHÃES DE ARAUJO                            05ª classificado(a)
MARCELO CORRÊA DA LUZ JÚNIOR                         06ª classificado(a)

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA
PÂMELA TEIXEIRA GOMES                             03ª classificado(a)

Em, 02 de fevereiro de 2022.
SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS

Chefe da Divisão de RH
MAT.: 1627

CONVOCAÇÃO N.º 01/2022
Na competência na Secretaria de Administração, a divisão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com base no que contém Processos 
nº 1145/2021 - Edital nº 01/2021, referente ao Processo seletivo para Estagiário,  baseado nas solicitações apresentadas pelas secretarias desta 
municipalidade, e processo nº9362/2021 conciliado com o número de vagas hoje existentes, convoca os classificados abaixo relacionados para 
comparecerem junto à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, localizados na Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691– 
Centro – neste Município, das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original)
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade 
- Declaração de matricula.
- Declaração de freqüência escolar.

Classificados:
DIREITO
LARISSA CABRAL DOS SANTOS                                                                                   7º Classificado(a)

CIÊNCIAS BIOLOGICAS
FERNANDO ALMEIDA FARIAS LIMA DA CRUZ                                                             2º Classificado(a)                                                      
GABRIELA TAMION SILVA                                                                                              3º Classificado(a)                           
                                                                   
ENGENHARIA
JOYCE ASTINE EVANGELISTA                                                                   2º Classificado(a)   

MARKETING 
GABRIEL MAGRANI DA CUNHA                                                                                      Reclassificado(a)                         

GEOGRAFIA
BEATRIZ FRAZAO PANICE ALEIXO                                                                                 3º Classificado(a
JOANA APARECIDA CARNEIRO CAETANO                                                                    4º Classificado(a

HISTÓRIA
ALICE CASTRO                                                     2º Classificado(a)                         
GABRIELA DA SILVA BARROS                                                                                        3º Classificado(a)
 
LETRAS
GUILHERME ARANHA DE ARAÚJO                2º Classificado(a)                         
JESSE LUIZ MONTEIRO DUARTE                                                                                 3º Classificado(a)



SÃO JOSÉ  
02  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira 5

 MATEMÁTICA
 CARLOS RAVEL DA ROSA LIMA                                    2º Classificado(a)                         
 GUILHERME DOS SANTOS PEREIRA                                                                                  3º Classificado(a)
 

     
      São José do Vale do Rio Preto, 02 fevereiro de 2022.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de R H



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
02  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

6

ATOS DA EDUCAÇÃO

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO  
      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
                           
  

  
  

RESOLUÇÃO SMECCT Nº 001/2022, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022.  
   

  
Estabelece adequação o 
calendário escolar de 2022, e dá 
outras providências.  

  
   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e a necessidade 
de adequação do calendário escolar 
  

  
RESOLVE:  

   
Art. 1º - Ficam alterados, para adequação, os calendários escolares para a rede municipal 
de ensino, para o ano letivo de 2022, nos termos dos anexos I e II, que passam a vigorar 
na forma que acompanham esta Resolução.  
  
Art. 2º – Consideram-se como letivos os dias em que houver a presença obrigatória 
dos(as) estudantes e, sob orientação dos professores, sejam desenvolvidas atividades 
regulares de aula e outras programações didático-pedagógicas que visem à efetiva 
aprendizagem dos educandos.  
   
Art. 3º - A supervisão educacional é responsável pelo acompanhamento do fiel 
cumprimento do calendário escolar e qualquer necessidade de alteração, por ocorrências 
na unidade escolar, deverá ser submetido para prévia manifestação do Supervisor 
Educacional da unidade escolar e posterior homologação do Secretário de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.  
  
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação.  
   

  
  
São José do Vale do Rio Preto, 02 de fevereiro de 2022.  
  
  
  
  

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI  
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia  

  
  
  
  
  
  
  
  
  



SÃO JOSÉ  
02  de Fevereiro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira 7

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO  
      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
                           
  

  
  

  
Anexo I  

  
  

                         Calendário Escolar - 2022 Educação Infantil e Ensino Fundamental  
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
02 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
02  de Fevereiro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2393
Quarta - Feira

8

             PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO  
      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
                           
  

  
 

Anexo II 
 

                         Calendário Escolar - 2022  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

 
 

 
 
 

 
 
 


